
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5689 Data: 17/08/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 67 de 17/08/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e o Edital Capes nº 23/2022 RESOLVE:

I – Recompor a Comissão para seleção de supervisores e discentes para atuarem como bolsistas ou
não-bolsistas (voluntários) no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) - Edição
2022-2024 no âmbito da UFGD.

DOCENTE SUBPROJETO FUNÇÃO

IGOR EMANUEL DE ALMEIDA SCHIAVO Arte Coordenador de Área

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
MÁRCIO AGUIAR (Voluntário)

Geografia/Sociologia Coordenador de Área

IRIO VALDIR KICHOW Matemática Coordenador de Área

JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP Biologia Coordenador de Área

ANDRE LUIS FREITAS DA SILVA Licenciatura em Educação do Campo Coordenador de Área

VIVIAN DOS SANTOS CALIXTO Química Coordenador de Área

LAURIENE SERAGUZA OLEGARIO E
SOUZA

Licenciatura Intercultural Indígena Coordenador de Área

FERNANDO CÉSAR FERREIRA Física Coordenador de Área

FLAVIA JANIASKI VALE Coordenadora Institucional

MAURICIO STEFANES Coordenador de Ensino de Graduação

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 3 de 31


